令和４年度第２回岡山県立博物館協議会議事概要（要旨）

日 時 令和５年３月２０日（月）１３：３０～１４：１０

会 場 岡山県立博物館 講堂

出席者 委 員：岡本議長、藤原委員、明楽委員、美咲委員、池田委員、岡野委員、伊勢﨑委員、

内田委員、岡田委員

博物館：塩田館長、横山副館長、間野総務課長、重根学芸員(副参事)、野田学芸員(主任)、

西垣学芸員、岡﨑学芸員、松井学芸員、平田学芸員、平井副参事、上岡主任

文化財課：江草課長

欠席者 光本副議長、忠政委員、辻田委員、小見山委員、三田委員、鳥井委員

１ 開 会

塩田館長あいさつ

２ 議 題

（１）令和４年度事業実績について

（２）令和５年度事業計画について

（３）長期展覧会計画（案）について

（４）その他

【委員からの質問（回答）・意見・提案・要望】

議題（１）令和４年度事業実績について

意見等なし

議題（２）令和５年度事業計画について

①今回の部分開館は、２～３０代が少ないとのことだが、今後の展覧会等で若者を呼び込む考え

はあるのか。（質問）

⇒休館中は学校との連携があまりできていなかった。今後は教育普及事業を充実させて博物館の

認知度を高めたり、夏休みに子ども向けのイベントを実施し博物館へ足を運んでもらうきっか

けをつくったりすることなどから取り組んで行きたい。

また、２～３０代はＳＮＳを見て来る方が結構いるが、休館中はあまり発信できなかったので、

全面開館後はＳＮＳをしっかり活用し、若い方にも多くご来館いただけるよう取り組んでまい

りたい。

②お酒の特別展では、県内の酒蔵などと協力して何かできないか。（質問）

⇒酒造組合や小売組合とも可能な範囲で協力していきたいと考えている。

議題（３）長期展覧会計画（案）について

意見等なし

議題（４）その他

意見等なし

３ 閉 会